
  

  

                              
        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                         Ξάνθη,  25 Ιουλίου 2022             

               ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ    

              ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                                                  Αριθμ. Πρωτ.: 17459 

Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας  

Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού  

Τμήμα Αθλητισμού & Νέας Γενιάς                                                                                                   

Ταχ. Δ/νση      : Γυμναστήριο «Φ.Αμοιρίδης»  

Ταχ. Κώδικας :  67131 Ξάνθη  

Πληροφορίες : Πανδρακλάκης Θανάσης  

Τηλέφωνο      : 2541066858  

Email               : sports@cityofxanthi.gr  

  

ΘΕΜΑ: ¨Xoρήγηση άδειας λειτουργίας στην αθλητική εγκατάσταση ‘’ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ 

ΞΑΝΘΗΣ’’ κατηγορίας Δ. 

                                                                              

Α Π Ο Φ Α Σ Η (516) 

                                                                   Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ  

 

Έχοντας υπόψη:   

1.Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α ́/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

  

2.Τις διατάξεις του άρθρου 56Ατου Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α ́/17.06.1999) «Ερασιτεχνικός και 

επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του Ν. 

4479/17(ΦΕΚ94/Α/29-6-17) και του άρθρου 39 του Ν. 4603/2019 (Φ.Ε.Κ. 48/14-03-2019, τ.Α’), 

σύμφωνα με τις οποίες οι αθλητικές εγκαταστάσεις εντάσσονται σε κατηγορίες, ανάλογα με το 

είδος, το μέγεθος, τη δυναμικότητα και την κατηγορία των αγώνων που φιλοξενούν και ισχύει 

σήμερα. 

  

3.Τις διατάξεις του άρθρου 56Βτου Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α ́/17.06.1999) «Ερασιτεχνικός και 

επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις»  όπως προστέθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 4479 

(ΦΕΚ94/Α/29-6-17) και τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4603/2019 (Φ.Ε.Κ. 

48/14-03-2019, τ.Α’), σύμφωνα με τις οποίες ρυθμίζεται ο τρόπος αδειοδότησης των αθλητικών 

εγκαταστάσεων, ανάλογα με την κατηγορία στην οποία εντάσσονται. 

  

4.Την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/273029/15521/1903/387/12-07-2017 ΕΓΚΥΚΛΙΟ του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού (Γενική Γραμματεία Αθλητισμού), με την οποία παρέχονται 

επισημάνσεις σχετικά με την κατηγοριοποίηση και αδειοδότηση των αθλητικών εγκαταστάσεων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4479/2017 (Α’ 94). 

 

 5.Την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/558576/27822/3786/867/29-12-2017 ΕΓΚΥΚΛΙΟ 2 του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Γενική Γραμματεία Αθλητισμού), με την οποία 

παρέχονται διευκρινήσεις σχετικά με την κατηγοριοποίηση και αδειοδότηση των αθλητικών 

εγκαταστάσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4479/2017 (Α’ 94). 

 

6.Την υπ’αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑ ΑΕ/408113/21902 / 2725/ 603/2017 (ΦΕΚ3568/Β’/10-10-

2017) ΚΥΑ «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Β του Ν. 2725/1999 

ΑΔΑ: ΡΨΑΡΩΚ8-ΗΩΠ



‘’Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις’’» (Α’ 121)» όπως ισχύει 

σήμερα. 

  

7. Την αρ. 278/2017 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης περί κατηγοριοποίησης δημοτικών 

αθλητικών εγκαταστάσεων. 

 

8. Την αρ. 542/2020 απόφαση Δημάρχου Ξάνθης περί ανάθεσης αρμοδιότητας εισήγησης για τη 

χορήγηση αδειών αθλητικών εγκαταστάσεων κατηγορίας Α1, Α2, Β1, Β2, Δ & Ε1 του ν. 4479/2017 

στο Τμήμα Αθλητισμού. 

 

9.Την αρ. 86/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης (ΑΔΑ: ΨΤΛΤΩΚ8-60Ι) περί χορήγησης 

άδειας λειτουργίας Δημοσίας Χρήσεως κολυμβητικών δεξαμενών του Δήμου Ξάνθης, σύμφωνα 

με την Γ1/443/73 Υ.Δ. και τις σχετικές οριστικές εγκρίσεις της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & 

Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ξάνθης. 

 

10. Την αρ. 506/17012/20.07.2022 απόφαση Δημάρχου Ξάνθης περί άδειας λειτουργίας 

κολυμβητικών δεξαμενών δημοσίας χρήσεως του Δήμου Ξάνθης. 

 

11. Το αρ. πρωτ. 16845/18.07.2022 αίτημα ελέγχου περί διαπίστωσης πλήρωσης των 

προϋποθέσεων της ΚΥΑ408113/ 21902/ 2725/ 603/04.10.2017  ‘’Καθορισμός λεπτομερειών 

εφαρμογής του άρθρου 56Β του ν. 2725/1999- Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και 

άλλες διατάξεις’’ (Α΄ 121) όπως ισχύει σήμερα. 

  

12. Την από 22.07.2022 έκθεση αυτοψίας και μακροσκοπικού ελέγχου της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών –Τμήμα Μελετών έργων κτιριακών, ενεργειακών & υπαίθριων χώρων, στην αθλητική 

εγκατάσταση ‘’Κολυμβητήριο Ξάνθης’’ κατηγορίας Δ, που βρίσκεται στην οδό Βασ. Σοφίας 10 

στην περιοχή Λημνίου Ξάνθης σχετικά με τη διαπίστωση πλήρωσης προϋποθέσεων των άρθρων 

4, 6,7,9,12,13,14,15,16,22 της ΚΥΑ ΚΥΑ408113/ 21902/ 2725/ 603/04.10.2017  ‘’Καθορισμός 

λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Β του ν. 2725/1999- Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 

αθλητισμός και άλλες διατάξεις’’ (Α΄ 121) όπως ισχύει σήμερα. 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

  

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας κλειστής αθλητικής εγκατάστασης Ομάδας Δ’ (κλειστή 

εγκατάσταση έως 1000 θεατές) του άρθρου 56Α του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α ́/17.06.1999) όπως 

ισχύει σήμερα, στο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ ΞΑΝΘΗΣ που βρίσκεται στην οδό Βασ. Σοφίας 10 

στην περιοχή Λημνίου Ξάνθης, ως ακολούθως : 

Α) Στην αθλητική εγκατάσταση δύναται να διεξάγονται προπονήσεις για τα εξής αθλήματα:  

1. ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ  

2. ΥΔΑΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ  

Η δυνατότητα διεξαγωγής αγώνων κολύμβησης και υδατοσφαίρισης μπορεί να βεβαιώνεται από 

την εκάστοτε διοργανώτρια αρχή ή την οικεία ομοσπονδία λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά 

δεδομένα της εγκατάστασης και εξετάζοντάς της ως προς τα άρθρα 5,6 εδάφιο 1ο, 8, 9 εδάφιο 4ο 

της ΚΥΑ408113/ 21902/ 2725/ 603/04.10.2017  . 

 

Β) Ο ανώτατος επιτρεπόμενος αριθμός καθημένων θεατών είναι 528 (πεντακόσια είκοσι οκτώ).  

 

Γ) Στην αθλητική εγκατάσταση λειτουργεί μία κολυμβητική δεξαμενή, χωρητικότητας: 

2161,90κ.μ. και διαστάσεων αγωνιστικού χώρου 49,88μ Χ 20,93μ  (ΜΕΣΑΙΑ) και μία κολυμβητική 

δεξαμενή εκμάθησης, χωρητικότητας 60κ.μ. και διαστάσεων 11,93μ.Χ 7,94μ. (ΠΑΙΔΙΚΗ) . 

 

ΑΔΑ: ΡΨΑΡΩΚ8-ΗΩΠ



Δ) Για την τήρηση προβλεπόμενων από τη σχετική νομοθεσία διατάξεων και την εξασφάλιση της 

ποιοτικής και άριστης χρήσης του χώρου από τους κολυμβητές, σύμφωνα με τις διατάξεις της  

Γ1/443/73 (ΦΕΚ 87/Β/1973) Υ.Δ. «Περί κολυμβητικών δεξαμενών μετά οδηγιών κατασκευής και 

λειτουργίας αυτών», όπως ισχύει, και δυνάμει της  αριθμ.: 442/28.06.2022 Απόφασης Δημάρχου 

Ξάνθης, ορίζονται ως:  

-Υπεύθυνος λειτουργίας των κολυμβητικών δεξαμενών του Δημοτικού Κολυμβητηρίου   

Ξάνθης, ο υπάλληλος Πουτακίδης Ιππόλυτος του Θωμά κλάδου ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών με 

αρμοδιότητες συντονισμού, ευθύνης ελέγχου και εποπτείας εκπλήρωσης όλων των όρων των 

υγειονομικών διατάξεων της υπ΄αριθμ.Γ1.443/15.01.1973 (ΦΕΚ 87 Β΄) Υπουργικής Απόφασης.  

 

-Υπεύθυνος επόπτης ασφαλείας ο υπάλληλος Θεοδωρίδης Χριστόδουλος του Μιχαήλ ειδικότητας 

ΠΕ Γυμναστών με  αρμοδιότητες επιβολής σε όλους του λουόμενους τους κανόνες ασφάλειας, 

υγιεινής και καλής συμπεριφοράς. 

 

-Ειδικευμένος επόπτης  ο υπάλληλος Χατζηεμμανουήλ Κων/νο του Ξενοκράτη ειδικότητας ΠΕ 
Χημικών Μηχανικών με αρμοδιότητες επιθεώρησης των εισερχομένων στις κολυμβητικές 
δεξαμενές για δερµατικές παθήσεις, ανοικτά τραύµατα κ.λ.π. και διαπίστωσης εφαρμογής των 
κανόνων υγιεινής. 

Οι ως άνω επόπτες πέρα των ειδικών απαιτούμενων γνώσεων για την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους (κολύμβηση) είναι γνώστες τεχνικής παροχής βοήθειας και διάσωσης κολυµβητών, γνώστες 
χρήσης τεχνητής αναπνοής και εφαρµογής άλλων µέτρων ανανήψεως. 

-Διοικητικός υπάλληλος ο Πεπονίδης Παντελής του Κυριάκου, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού, 

εκπαιδευμένος στην παροχή πρώτων βοηθειών, για την εξυπηρέτηση γραμματείας του 

Δημοτικού Κολυμβητηρίου με αναπληρωτή τον υπάλληλο Χρηστίδη Ανδρέα του Aχιλλέα, 

κλάδου ΠΕ Φυσικής Αγωγής.   

  

Ε)Η άδεια ισχύει για τρία (3) έτη, εφόσον πριν τη λήξη κάθε έτους κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση 

του νόμιμου εκπροσώπου ότι δεν έχει επέλθει καμία αλλαγή στην εγκατάσταση.  

  

Ο Δήμος Ξάνθης οφείλει:   

Α. Να φροντίζει για την ύπαρξη του απαραίτητου υλικού παροχής  πρώτων βοηθειών 

εξοπλισμένο με τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 12 της (6) σχετικής ΚΥΑ καθώς και για την 

ενημέρωση - εκπαίδευση του προσωπικού της εγκατάστασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

υπ΄αριθμ. 14/2014 (Β΄2434) Πυροσβεστική Διάταξης, όπως κάθε φορά ισχύει .   

  

Β. Να τηρεί και να συντηρεί στην εγκατάστασή του όλα τα απαιτούμενα από την ισχύουσα 

νομοθεσία μέτρα και μέσα πυροπροστασίας, καθώς και τις προδιαγραφές αυτών, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην υπ΄αριθμ. 15/2004 (Β΄3149) Πυροσβεστική Διάταξης, όπως κάθε φορά ισχύει.  

  

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ :  

Η άδεια λειτουργίας δεν υποκαθιστά, ούτε απαλλάσσει από την υποχρέωση έκδοσης τυχόν 

αδειών ή εγκρίσεων από άλλους φορείς που τυχόν απαιτούνται ή θα απαιτηθούν.  

 

 

                                                                                                                                      Ο   

                                                                                                                     ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ  

  

  

                                                                                                                  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΣΕΠΕΛΗΣ 

   

ΑΔΑ: ΡΨΑΡΩΚ8-ΗΩΠ



ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
1. Δ/νση Αστυνομίας Ξάνθης  

Α.Τ. Ξάνθης Νέστου 2Α΄, 671 31, Ξάνθη  
2. Περιφέρεια Α.Μ.Θ  

Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ξάνθης 

Διοικητήριο  67133 Ξάνθη  
3. Διαρκή Επιτροπή Αντιμετώπισης της Βίας   Α.Παπανδρέου 37, Μαρούσι 

15180 Αθήνα   
4. Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων  

Γενική Γραμματεία Αθλητισμού Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών  
Α.Παπανδρέου 37, Μαρούσι 15180 Αθήνα   

  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών  
2. Δ/νση Κ.Π.Α.Π.Π  
3. Βιβλίο Αποφάσεων  

     

ΑΔΑ: ΡΨΑΡΩΚ8-ΗΩΠ


